
    
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 

Resp. dell’istruttoria: dott. Emilio Colonna 

Resp. del procedimento: dott. Giantommaso Albanese  

 

 DECRETO   
 

Oggetto: liquidazione di € 35.197,40 IVA inclusa (ft. FE/273/2024 del 18.12.2024) in favore 

dell’operatore economico ISTEMI SRL per l’affidamento del servizio di indagini diagnostiche 

nell’ambito dell’appalto “Interventi volti al superamento delle barriere fisiche e cognitive 

mediante la manutenzione e la messa in sicurezza del ponte strallato di accesso all’area 

archeologica e opere finalizzate al miglioramento della fruizione”- importo complessivo € 

655.886,70_PNRR_Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 

biblioteche e archivi - CUP F37B21000140001 – CIG B1C515AC4D (trattativa diretta n. 4370643 

contratto 37 del 21.06.2024). 

 

 

IL DIRETTORE 

 
Premesso: 
- che con ODS n. 56 dell’08.11.2021 l’arch. Angela D’Anna, veniva nominata responsabile 

unico del procedimento per l‘intervento “Ercolano Aperta: miglioramento dell'accessibilità 

ai fini dell'ampliamento della fruizione e partecipazione culturale”, nell’ambito 

dell’attuazione del “Piano Nazionale di Recupero e Resilienza (PNRR). Investimenti 1.2 e 1.3 

della Misura 1. Patrimonio culturale per la prossima generazione”; 

- che con determina n. 16 del 20.05.2024 il Parco archeologico di Ercolano autorizzava 

l’indizione di una procedura mediante trattativa diretta sul portale “acquistinretepa” con 

l’operatore economico ISTEMI SRL C.F. - P.I. 04629350655 con sede in Mercato San 

Severino (SA), alla via dei Lombardi n. 23 – c.a.p. 84085 per l’affidamento in oggetto, 

accertando la disponibilità finanziaria sul cap. 2.1.2.039 art. 2.02.03.06.001/T “Fondi PNRR 

investimento 1.2 – Superamento delle barriere fisiche e cognitive” bilancio 2024 e cap. 

2.1.2.020 art. 2.02.03.06.001/A “Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 

straordinaria di beni immobili e allestimenti museali” bilancio 2024; 

- che con decreto n. 237 del 3.06.2024 il Parco archeologico di Ercolano affidava il servizio in 

oggetto all’operatore econ co ISTEMI SRL C.F. - P.I. 04629350655, per un importo di € 

29.480,84 oltre IVA per un totale di € 35.966,63, giusta trattativa diretta n. 4370643, a 

PA-ERCO|22/01/2025|DECRETO 51



 

  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

valere sul capitolo 2.1.2.039 art. 2.02.03.06.001/T “Fondi PNRR investimento 1.2 – 

Superamento delle barriere fisiche e cognitive” bilancio 2024 e capitolo 2.1.2.020 art. 

2.02.03.06.001/A “Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni 

immobili e allestimenti museali” bilancio 2024; 

- che il Parco archeologico di Ercolano ha provveduto a stipulare il contratto 37 del 

21.06.2024, trattativa diretta n. 4370643 con l’operatore ISTEMI SRL C.F. - P.I. 

04629350655, per il servizio in oggetto per un importo complessivo di € 35.966,63; 

- che il Parco archeologico di Ercolano con decreto n. 320 del 12.07.2024 ha provveduto ad 

approvare il contratto 37 del 21.06.2024 trattativa diretta n. 4370643 stipulato con 

l’operatore economico ISTEMI SRL C.F. - P.I. 04629350655, per il servizio in oggetto per un 

importo complessivo di € 35.966,63, ai sensi dell’art. 18 comma 8 d.lgs. 36/2023; 

- che con decreto n. 322 del 15.07.2024 il Parco archeologico di Ercolano impegnava la 

somma complessiva di € 35.966,63 in favore dell’operatore ISTEMI SRL C.F. - P.I. 

04629350655 sui capitoli come sotto riportato, bilancio 2024, per l’affidamento in oggetto: 

o € 8.454,60, cap. 2.1.2.039 art. 2.02.03.06.001/T “Fondi PNRR investimento 

1.2 – Superamento delle barriere fisiche e cognitive”; 

o € 27.512,03 cap. 2.1.2.020 art. 2.02.03.06.001/A “Recupero, restauro, 

adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti 

museali”; 

viste: 

- la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, giusto prot. 6127 del 

27.11.2024, in conformità a quanto stabilito nell’affidamento; 

- la fattura n. FE/273/2024 del 18.12.2024 di € 35.197,40 registrata con prot. 379/2024 

dell’operatore economico ISTEMI SRL C.F. - P.I. 04629350655, allegata al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante: 

verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico come da DURC allegato; 

atteso che il CUP e CIG assegnati sono: F37B21000140001 – B1C515AC4D; 

rilevato che ai sensi dell’art.1, c. 629 lett. b) della legge n. 190 del 23.12.2014 e ss.mm.ii. occorre 

ritenere l’importo dell’IVA e versarlo successivamente all’Erario; 

vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n.136 

recante “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 

antimafia” e successive modifiche, allegata al presente provvedimento; 

ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione della fattura FE/273/2024 del 18.12.2024 di € 

35.197,40 (IVA inclusa), operando la ritenuta dell’IVA da versare all’Erario per € 6.347,07; 

dato atto: 

- che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

- che con decreto MIC-DG-MU n. 662 del 01.08.2024 la Direzione Generale Musei ha 

approvato il Bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico di Ercolano;  



 

  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

- con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di 

comportamento e alla legge anticorruzione; 

verificata la regolarità amministrativa della procedura; 

 

DECRETA 

per quanto citato in premessa che qui si intende integralmente richiamato anche se non 
materialmente trascritto: 
 

1)di liquidare l’importo di € 35.197,40 IVA inclusa (ft. FE/273/2024 del 18.12.2024) in favore 

dell’operatore economico ISTEMI SRL C.F. - P.I. 04629350655 con sede in Mercato San Severino 

(SA), alla via dei Lombardi n. 23 – c.a.p. 84085 per l’affidamento in oggetto, sugli impegni come 

sotto riportati: 

  € 8.454,60 impegno 56-2024 cap. 2.1.2.039 art. 2.02.03.06.001/T “Fondi 

PNRR investimento 1.2 – Superamento delle barriere fisiche e cognitive” 

bilancio 2024; 

 € 26.742,80 impegno 57-2024 cap. 2.1.2.020 art. 2.02.03.06.001/A 

“Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni 

immobili e allestimenti museali” bilancio 2024; 

 
2) di disporre il pagamento della somma di € 28.850,33, al netto dell’IVA pari ad € 6.347,07 in 
favore dell’operatore economico ISTEMI SRL C.F. - P.I. 04629350655, mediante emissione di 
mandato di pagamento ad esso intestato con accredito sul conto corrente bancario dedicato:  
 IT52Y0103076240000001743487  - CIG B181DF069C; 

 
3) di dare mandato all’Ufficio Finanziario di versare la somma di € 6.347,07 pari all’aliquota IVA 

dell’imponibile indicato nella fattura direttamente all’Erario ai sensi della Legge 190/2014, art. 1 

comma 629; 

 

4) di attestare la regolarità amministrativa della procedura. 

 

Il presente provvedimento viene inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per 

l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio 3 Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza ed al RUP arch. Angela D’Anna. 

 

Gli allegati sono assegnati all’Ufficio 3 Ragioneria, scrivente. 

 
Sottoscritto digitalmente da 

                            
Il Direttore 

                dr. Francesco Sirano* 



 

  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

  
 
 
 
           Visto per riscontri contabili  
         Il Funzionario Amministrativo 
            dott. Giantommaso Albanese* 

 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 
febbraio 2013 e ss.mm.ii.  


	

	



